BỘ TÀI CHÍNH
Số:
93/2005/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
21 tháng
10 năm
2005

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn sửa đổi Thông tư số 60/2004/TT-BTC ngày 18/06/2004

của Bộ Tài chính hướng dẫn việc phát hành cổ phiếu ra công chúng

Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2003 về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 144/2003/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2003 về chứng khoán

và thị trường chứng khoán;

Nhằm tháo gỡ những vướng mắc trong việc phát hành cổ phiếu ra công chúng, Bộ

Tài chính hướng dẫn sửa đổi một số điểm của Thông tư số 60/2004/TT-BTC ngày 18

tháng 6 năm 2004 của Bộ Tài chính như sau:

1. Điểm 2.2.2, mục II sửa lại như sau:

"2.2.2 Trường hợp tổ chức đăng ký phát hành phân phối cổ phiếu để trả cổ tức hoặc

phân phối cổ phiếu thưởng để tăng vốn điều lệ từ nguồn vốn chủ sở hữu thì hồ sơ

đăng ký phát hành bao gồm các tài liệu quy định tại các điểm a, b khoản 2.2.1 trên

đây và bản giải trình nguồn vốn hợp pháp để phát hành thêm số cổ phiếu đó; không

yêu cầu tổ chức phát hành phải có hồ sơ quyết toán thuế."

2. Điểm 3.1.2, mục II sửa lại như sau:

"3.1.2 Trường hợp nhận mua toàn bộ chứng khoán của đợt phát hành để bán lại, tổ

chức bảo lãnh phát hành chỉ được phép bảo lãnh cho một đợt phát hành với tổng giá

trị cổ phiếu không vượt quá 30% vốn tự có của tổ chức bảo lãnh phát hành. Vốn tự

có nêu tại điểm này là vốn tự có thể hiện trên báo cáo tài chính có kiểm toán gần

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17446